
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 июня 2017 г. N 279 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО 

ОБСУЖДЕНИЯ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

НУЖД ОБЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Амурской области 

от 20.09.2017 N 449, от 05.12.2018 N 567, 

от 25.09.2019 N 545) 

 

В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 5 апреля 

2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 

Правительство Амурской области постановляет: 

Утвердить прилагаемые Правила проведения обязательного 

общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд области. 

 

Губернатор 

Амурской области 

А.А.КОЗЛОВ 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением 

Правительства 

Амурской области 

от 13 июня 2017 г. N 279 

 

ПРАВИЛА 

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0A67A187B164AD8D17D8B727C0E3EDBA455B26A6C1FFF46207A2F9A586BF7264339B1FA482B10A1V3K0C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7D1B7B104285DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462574709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7C1877174785DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462576709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF1927E214C782F5D90A4DEA77D17294A15838C2A82782B497182E611BF6A6419F41274352EC61D3FE4274039B3F854V2K9C


ОБСУЖДЕНИЯ ЗАКУПОК 

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

НУЖД ОБЛАСТИ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Амурской области 

от 20.09.2017 N 449, от 05.12.2018 N 567, 

от 25.09.2019 N 545) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и дополнительные случаи 

проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд области (далее 

соответственно - закупки, обязательное общественное обсуждение). 

2. Обязательное общественное обсуждение при использовании 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) проводится в случаях осуществления: 

1) закупок медицинского оборудования при начальной (максимальной) 

цене контракта, составляющей более 5 млн. рублей и не превышающей 1 

млрд. рублей, за исключением осуществления закупок путем проведения 

повторного конкурса в электронной форме, электронного аукциона, запроса 

предложений в электронной форме без изменения объекта закупки; 

2) иных закупок при начальной (максимальной) цене контракта, 

составляющей более 50 млн. рублей и не превышающей 1 млрд. рублей, за 

исключением осуществления закупок: 

а) путем проведения повторного конкурса в электронной форме, 

электронного аукциона, запроса предложений в электронной форме без 

изменения объекта закупки; 

б) на оказание услуг по предоставлению кредитов; 

в) с применением закрытых способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

(п. 2 в ред. постановления Правительства Амурской области от 05.12.2018 N 

567) 

3. Закупки, подлежащие обязательному общественному обсуждению, не 

могут быть осуществлены без проведения такого обсуждения. 

4. Проведение обязательного общественного обсуждения обеспечивается 

управлением государственного заказа Амурской области (далее - 

управление) совместно с заказчиком, осуществляющим закупку. 

consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0A67A187B164AD8D17D8B727C0E3EDBA455B26A6C1FFF46207A2F9A586BF7264339B1FA482B10A1V3K0C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7D1B7B104285DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462574709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7C1877174785DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462576709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7D1B7B104285DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462574709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C
consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7D1B7B104285DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462574709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C


5. Обязательное общественное обсуждение проводится в 

специализированном разделе "Общественное обсуждение закупок" сайта 

управления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по 

адресу: http://www.gz.amurobl.ru (далее - специализированный раздел сайта 

управления). 

6. В обязательном общественном обсуждении могут на равных условиях 

принимать участие любые юридические лица вне зависимости от 

организационно-правовой формы, места нахождения и места происхождения 

капитала, любые физические лица, в том числе зарегистрированные в 

качестве индивидуальных предпринимателей, государственные органы и 

органы местного самоуправления (далее - участники обязательного 

общественного обсуждения). 

7. Участники обязательного общественного обсуждения после 

авторизации на сайте управления получают доступ к специализированному 

разделу сайта управления, где могут оставлять свои замечания и 

предложения. 

8. Замечания и предложения участников обязательного общественного 

обсуждения, ответы лиц, осуществляющих обязательное общественное 

обсуждение, протоколы обязательного общественного обсуждения 

размещаются в специализированном разделе сайта управления в сроки, 

установленные пунктами 9, 14, 16 настоящих Правил. 

9. Замечания и предложения участников обязательного общественного 

обсуждения проходят предварительную проверку, осуществляемую 

ответственным лицом управления, в целях исключения замечаний и 

предложений, содержащих ненормативную лексику, и размещаются в 

специализированном разделе сайта управления не позднее 1 рабочего дня 

после дня их поступления. 

Замечания и предложения участников обязательного общественного 

обсуждения не размещаются в специализированном разделе сайта 

управления, если они содержат высказывания, нарушающие общепринятые 

нормы (высказывания оскорбительного характера, ненормативную лексику и 

т.д.), не относятся к предмету обязательного общественного обсуждения, 

поступили позже срока, установленного для проведения обязательного 

общественного обсуждения. 

10. Обязательное общественное обсуждение проводится путем 

обсуждения участниками обязательного общественного обсуждения в 

специализированном разделе сайта управления информации о закупке, 

включенной в извещение об осуществлении закупки и документацию о 

закупке, начинается со дня размещения такого извещения и документации о 

закупке в единой информационной системе и проводится в течение 5 рабочих 

дней. 



11. Ответственное лицо управления в день размещения извещения и 

документации о закупке в соответствии с пунктом 10 настоящих Правил 

размещает в специализированном разделе сайта управления извещение о 

начале проведения обязательного общественного обсуждения. 

Извещение о проведении обязательного общественного обсуждения 

должно содержать: 

а) наименование заказчика, осуществляющего закупку; 

б) наименование объекта закупки; 

в) сведения о начальной (максимальной) цене контракта; 

г) срок проведения обязательного общественного обсуждения. 

12. Участники обязательного общественного обсуждения в течение 

срока, установленного для проведения обязательного общественного 

обсуждения, оставляют в специализированном разделе сайта управления 

свои замечания и предложения по информации о закупке, включенной в 

извещение о проведении обязательного общественного обсуждения. 

13. Участники обязательного общественного обсуждения вправе 

оставлять свои замечания и предложения по следующим вопросам: 

а) целесообразность закупки; 

б) соответствие закупки требованиям законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, в том числе о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

в) соответствие закупки требованиям актов о нормировании в сфере 

закупок. 

14. Заказчик, осуществляющий закупку, в течение 2 рабочих дней с даты 

размещения в специализированном разделе сайта управления участником 

обязательного общественного обсуждения замечания или предложения по 

информации о закупке готовит ответ на такое замечание и предложение и 

направляет его в управление. При этом ответственное лицо управления 

размещает ответ на поступившее замечание или предложение в 

специализированном разделе сайта управления не позднее 1 рабочего дня со 

дня его поступления в управление. 

15. По результатам обязательного общественного обсуждения могут 

быть внесены изменения в планы-графики, документацию о закупках или 

закупки могут быть отменены. 

(в ред. постановления Правительства Амурской области от 25.09.2019 N 545) 

consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0AE7C1877174785DB75D27E7E093184B352FB666D1FFF462576709F4D7AAF2A4326AFF8543712A332VFK6C


16. После завершения обязательного общественного обсуждения в 

течение 4 рабочих дней ответственное лицо управления размещает в 

специализированном разделе сайта управления протокол обязательного 

общественного обсуждения закупок, который должен содержать все 

поступившие замечания или предложения и ответы на них, а также принятое 

решение в соответствии с пунктом 15 настоящих Правил. 

(в ред. постановления Правительства Амурской области от 20.09.2017 N 449) 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=59E525B330C74E3FBAF18C733720262A5E9FF8D0A67A187B164AD8D17D8B727C0E3EDBA455B26A6C1FFF46207A2F9A586BF7264339B1FA482B10A1V3K0C

